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درصدوحقوقکارمنداندولتصرفنظرازترمیمهایموردی،
۶۵درصدافزایشیافتهاســت.بهعبارتدیگردستمزدکارگران
7/۵واحددرصــدوحقوقکارمندان۶۵/9واحــددرصدازتورم

عقبافتادهاست.
ابراهیمرئیسیکهباشــعارکاهشفقروریشهکنکردنفقر
مطلق،رئیسدولتســیزدهمشــد،عملکردیخلافشــعارها
داشــتهاست.افزایشنرخفقربهبالای۳۱درصدوماندگاریآن
رویعدد۳۰درصدازعدماثرگذاریسیاستهایحمایتیدولت
حکایــتدارد.تاپیشازدهه9۰افرادباشــاغلشــدنازردیف
مشمولینفقرخارجمیشدنداماازیکدههپیشداشتنشغلو
درآمدالزاماًباعثخروجافرادوخانوارهااززیرخطرفقرنمیشود
کهایننتیجهسیاستهایدســتمزدیدولتدرشرایطتورمی

شدیداست.
زنگخطرافزایشفقردرسالآیندهدربودجه۱۴۰۳شنیده
میشــود.دولتپیشبینیکردهحقوقکارمنداندرسالآینده
۱8درصدافزایشپیــداکنددرحالیکهآخرینتورماعلامی۴۵
درصداست.باتوجهبهاینکهدستمزدکارگرانهمتقریباًنزدیک
بهرشــدحقوقکارمندانتعیینمیشــودکارگرانهموضعیت

دستمزدیمشابهیبرایسالآیندهخواهندداشت.
ابراهیمرئیسیســال۱۴۰۱دســتمزدکارگرانرا۵7درصد
افزایشداد.اینرشدحقوقتوانستقدرتخریدخانوارراثابت
نگاهداشــتهواندکیبهبودبخشــدامابرایسال۱۴۰۲افزایش

دستمزدفقط۲7درصدپیشبینیشددرحالیکهتورم

اسفند۱۴۰۱به۵۰درصدرسیدهبود.مسئولاندولتسیزدهم
دلیلاینرشــدکمدســتمزدراکنترلتورماعلامکردند.گفتند
دســتمزدرابالانمیبریموبهجایآنتورمراتاسطحافزایش۲۰
درصدیدســتمزدپایینمیآوریمتاقــدرتخریدخانوارحفظ
شــود.امادرسهچهارمازســالاینوعدهمحققنشدوتورمروی

۴۵درصدماند.

زمزمه های فریز دستمزد �
بانزدیکشدنبهپایانسالوتشکیلجلساتسهجانبهدستمزد،
زمزمههایمشابهیازسویدستگاههایدولتیشنیدهمیشود.
مسئولانگاهوبیگاهازاثرگذاریافزایشدستمزدبرتورممیگویند
تامانندســالقبلجلویرشددســتمزدبهاندازهتورمرابگیرند.
درروزهــایاخیر،وزیرکاردرجمعدانشــجویاندانشــگاهامام
صادق)ع(صحبتهاییداشتمبنیبراینکهافزایش۵7درصدیِ
مزد۱۴۰۱تورمزابودهواگرآنســالدستمزدتااینپایهافزایش

نمییافت،درسال۱۴۰۱تورمبه۴۵درصدنمیرسید.
وزیــرکارامــانگفتکهچرادرســال۱۴۰۲کهدســتمزدفقط
۲7درصــدافزایشیافت،بازهمتورمروی۴۵درصدباقیماند؟با
اظهاراتغیرکارشناسیکهاززبانمسئولانشنیدهمیشودبهنظر
میرســددولتبازهمخیالندارددرمذاکراتدستمزدی۱۴۰۳به
نرختورمرســمیدرافزایشحداقلدستمزداعتناکند؛پیشنهاد
افزایــش۱8درصدیحقوقکارکناندولتدرلایحهبودجه۱۴۰۳
نیزبهنگرانیهادراینزمینهدامنزدهاست.

تجدیدارزیابی شرایط بهتری را 
برای تصمیم گیری سرمایه گذاران 

فراهم می کند
مرکزروابطعمومیواطلاعرســانیوزارتامور
اقتصادیوداراییدرپاســخبــهگزارشمورخ
۲7آذرمــاهســالجــاریروزنامــههممیهنبا
عنــوان»تیرآخــردولتبراینجــاتبورس؟«
پاســخیارســالکــردهاســتکــهدرادامــه
میخوانیــد:مهمترینمزیــتتجدیدارزیابی،
داراییهــای شــدن نزدیــک و بروزرســانی
غیرجاریشــرکتهابــهواقعیتاســتوبازار
ســهامدرصــورتدرنظرگرفتنســایرمتغیرها
ونیزویژگیتجدیــدارزیابیهامیتواندازاین
فرصتاستفادهکردهوشــرایطبهتریرابرای

تصمیمگیریسرمایهگذارانفراهمکند.
چهــارروشبــرایافزایــشســرمایهوجود
دارد؛افزایشســرمایهازطریقسودانباشته،
و نقــدی آورده طریــق از ســرمایه افزایــش
مطالباتحلشــده،افزایشســرمایهازطریق
تجدیدارزیابــیداراییهایشــرکتوافزایش

سرمایهازطریقصرفسهام.
دراینبین،روشافزایشســرمایهازطریق
تجدیدارزیابیداراییهایشــرکت،دراقتصاد
تورمیولزومارتقانســبتبهکفایتســرمایه،
بســیارکاربــردیومــوردتوجهاســت؛چراکه
بــاافزایشتورمدریککشــور،قدرتوارزش
پولآنکشور،افتپیدامیکند.درنتیجهاین
امر،کالاهاوخدماتبــاافزایشقیمتروبهرو
میشوندکهسببمیشوداطلاعاتدربارهآن
کالایاخدماتباگذشــتزمان،ناقصشــودو
سرمایهگذارنتواندرویآناطلاعات،حسابی
بازکند.یکیازراهکارهاییکهمیتواندنقص
ایــناطلاعاترابرطرفکنــد،تجدیدارزیابی

داراییهااست.
درایــنروش،داراییثابتکهقبلًاازارزش
وبهــایخاصــیبرخورداربودهاســت،دوباره
تعیینارزشمیشود.بنابراینیکمابهالتفاوت
قیمتیمیــانقیمتقبلیوقیمــتتورمیافته
وجــودداردکهبــهنام»مازادتجدیــدارزیابی«
شــناختهمیشــود.بنابراینبــاقیمتگذاری
جدید،داراییهــامیتواندچندینبرابرقیمت

اولیهارزشداشتهباشد.
امــکانخروجازمــاده۱۴۱قانونتجارت،
تقویتظرفیــتتامینمالی،اصلاحســاختار
مالی،قابلیتمقایســهبهترصورتهایمالی
دردورههایمالیمختلفبرایخودشــرکتو
درمقایسهباشــرکتهایدیگرازجملهمزایای
تجدیــدارزیابیاســتکهمیتواننــدبهنحوی

تاثیرگذاربرعملکردشرکتهاباشند.
از یکــی کــه حــال عیــن در موضــوع ایــن
ظرفیتعایمغفولماندهبازارســرمایهبودهاست
درعیــنحالیکیازخواســتههایشــرکتهای
بزرگوهلدینگهاازوزیراقتصاددرنشســتهای
مشــترکآنهابودچراکهیکیازمشکلاتفعلیدر
بازارسرمایه،گذشتزمانبسیارازتجدیدارزیابی
بخشعمدهایازداراییهایشرکتهاواستهلاک
بسیارپایینبراساسقیمتبهایتمامشدهاست.
بههمینعلتســوداسمیشــرکتها،بسیاربالا
نشاندادهمیشــود.صدورمجوزتجدیدارزیابی
شــرکتهابهواقعیشــدنهزینههایشرکتهاو
صرفســودبرایتوســعهکمکمیکندوطبیعی
استکهمجموعاینشرایطبهبهبودوضعیتبازار

سهامنیزکمککند.
امــادرخصوصتاثیــرتجدیدارزیابــیدارایی
شــرکتهابرروندمعاملاتبــورسمیتوانگفت
کهروندمثبتبازارتابعمتغیرهایمتعددیاســت
ونمیتــوانصرفاًعامــلتجدیدارزیابــیراعامل
صعودیشدنبازاردانست،آنچهکهبازاررابهروند
مثبتسوقمیدهدپیشبینیپذیریآیندهوثبات

متغیرهایاقتصادیاست.

در طول دهه های ۷۰ 
و ۸۰ رشد دستمزدها 

معمولًا فراتر از نرخ تورم 
بوده و به بهبود عمومی 

وضعیت نیروی کار 
منجر شده است اما از 

پایان دهه ۸۰ و با وضع 
تحریم های خارجی 
علیه اقتصاد ایران، 

نرخ تورم در کشور به 
شدت افزایش یافته اما 
منابع در اختیار دولت 

به قدری نبوده که 
بتواند دستمزد کارکنان 
خود را متناسب با تورم 

اصلاح کند

شکاف تورم و دستمزد در عصر تحریم
بررسی مقایسه ای نسبت تورم و دستمزد کارگران و کارکنان دولت در دولت های روحانی و رئیسی

گــروه اقتصاد:حســنروحانیدردیداراخیــرخودباجمعی
ازعلمــاوروحانیونگفت:»مجموعهتورم7ســاله9۲تا98،
۱۴۲/۵درصدبــودوحقوقکارکنانراهــمدرایندوره۱۴۲
درصــدافزایشدادیمونگذاشــتیمفشــارچندانــیبهآنها
واردشــود.«هرچندروحانیســال۱۳99بهعنوانیکیازدو
ســالیکهتورمبالای۳۶درصدداشتهرادراینآمارنگنجانده
امامقایسهنســبتتورمودستمزدکارگرانوکارکناندولتدر
دولتهاییازدهم،دوازدهموســیزدهمنشــانمیدهد؛این

نسبتدردولترئیسیشرایطوخیمتریپیداکردهاست.
اینافتدرحقوقکارمنداندولتوسایرسطوحدستمزدی
بهدلیلافزایشســالانهکمترنســبتبهحداقلدستمزد،قابل
اعتناتراســت.هرچنددرچنددههگذشتهبانوساناتیاینافت
رفاهاتفاقافتادهامادردولتسیزدهمروندپرشتابتریپیداکرده
کهدرنتیجهسیاســتهایدستمزدیدرشــرایطتورمیشدید
اتفاقافتادهاست.مقایسهچندآمارسادهتغییررونددرسهدولت
گذشتهرانشانمیدهد.دردولتهاییازدهمودوازدهمیعنیدر
دولتروحانی۱7۱/7درصدتورمایجادشدهاست.درطولاین
هشتسالمجموعافزایشدستمزدکارگران۱77/۴درصدبوده
کهازنرختورماندکیبالاتربودهاستامامجموعافزایشحقوق
کارمنداندولت۱۳۴درصدبوده؛یعنی۳7/7واحددرصدازتورم
اینهشتسالکمتررشدداشتهاست.دردولتابراهیمرئیسی
وتنهادر۲ســالونیمتورمی۱۳۰/9درصدیایجادشدهاست.
درچنینشرایطتورمیبیسابقهایدســتمزدکارگران۱۲۳/۴

بازتاب/ 1

بازگرداندن اقتصاد به ریل، آن هم بعد از یک دهه معطلی اقتصاد قطعاً 
هم انرژی و توان مضاعفی نیاز داشته و هم نتایج ملموس آن برای مردم 
به تاخیر می افتد و دولت ناچار است این واقعیت را در برابر روایت های 

نادرستی که به دنبال تزریق ناامیدی به جامعه است بازخوانی کند.
مرکز روابط عمومی و اطلاع رســانی وزارت امور اقتصادی و دارایی 
در پاسخ به گزارش مورخ 1402/09/20 با تیتر »تاکتیک حمله به تیم 
روحانی« توضیح داد: زمانی که از ســوی مخالفان دولت تمام اقدامات 
و آثار آن وارونه نمایی می شــود تا روایت هایی صحیح تحت الشعاع این 
روایت های نادرست قرارگیرد، طبیعی است شرایطی که دولت سیزدهم 
روی کار آمد و پیشــینه آن یادآوری شود چراکه بازگرداندن اقتصاد به 

ریــل، آن هم بعد از یک دهه معطلی اقتصاد قطعــاً هم انرژی و توان 
مضاعفی نیاز داشته و هم نتایج ملموس آن برای مردم به تاخیر می افتد.

دولت ســیزدهم بعد از دولتی بر سرکار آمد که تمامی فرصت های 
8ســاله کشــور را معطل ترحم چند کشــور نگه داشــته بود و تمام 
فعالیتهای توسعه ای کشور را منوط به آن می دانست بنابراین مهمترین 
تفاوت دولت ســیزدهم با دولت قبل را بایــد در تفاوت رویکرد این دو 

دولت در مدیریت و حل مسائل کشور تعریف کرد.
حال آنکه امروز شــرایط بین المللی کشــور ما و روابط شکل گرفته 
در قالب پیمان های بزرگی همچون پیمان شــانگهای، بریکس، خلق 
فرصت ها و ارتباطات جدید با کشورهای همسایه و پیرامونی همچون 

عربستان و تضعیف پیمان های خصمانه علیه کشور نشانگر آن است که در 
کارنامه دولت نه تنها استراتژی توسعه با تکیه بر عوامل درون زا وجود دارد 
که از ظرفیت های بین المللی نیز غافل نبوده و ظرفیت های مغفول را فعال 

کرده است.
علاوه بر این مجموعه اقدامات دولت سیزدهم نتایجی را در پی داشته که 
برخی از این نتایج در شاخص های کلان اقتصادی مانند رشد اقتصادی، نرخ 
تورم، متغیرهای کلان پولی، بهبود وضعیت اشتغال و... قابل مشاهده است.

میانگین رشد اقتصادی کشــور در 8 سال دولت قبل به طور میانگین 
حدود یک درصد و در 4 سال پایانی دولت قبل، به طور میانگین پنج صدم 
درصد بود؛ یعنی دولت قبل کشور را با رشد اقتصادی نزدیک صفر به دولت 

سیزدهم تحویل داد.
اما اکنون در دو ســال پیاپی رشد اقتصادی کشور که معدل عملکرد و 
تلاش دولت سیزدهم است، براساس گزارش بانک مرکزی و مرکز آمار، در 

هر دو سال بالای 4 درصد بوده است.

تاکتیک عبور از »دهه تعطیلی اقتصاد«
بازتاب
2

صنایــع ملی مس ایران، شــرکت ســرمایه گذاری تأمین اجتماعی 

)شستا(، شرکت سرمایه گذاری نفت و گاز و پتروشیمی تأمین، شرکت 

گروه گســترش نفت وگاز پارســیان، شرکت ســرمایه گذاری غدیر، 

شرکت گروه مدیریت ســرمایه گذاری امید، شرکت سرمایه گذاری 

 توســعه معادن و فلزات، شرکت گروه مپنا، شــرکت سرمایه گذاری 

صندوق بازنشستگی، شرکت کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران، 

شرکت مخابرات ایران، شــرکت سرمایه گذاری صدر تأمین، شرکت 

ارتباطات سیار ایران، شرکت سرمایه گذاری دارویی تأمین، شرکت 

ســرمایه گذاری گروه توســعه ملی، شــرکت ســرمایه گذاری ملی 

ایران، شــرکت سرمایه گذاری سیمان تأمین، شــرکت گروه دارویی 

برکت، شرکت توسعه صنایع بهشهر و شرکت البرز دارو. پیش تر نیز 

امیرمهــدی صبایی، مدیر نظارت بر بورس های ســازمان بورس در 

نامه ای به چند بانک بورسی، آنان را برای تجدید ارزیابی فراخوانده 

بود؛ نام بانک های ملت، پاســارگاد، تجارت، صادرات، پارســیان و 

اقتصاد نوین در این بین دیده می شود.

� 
آثار تجدید ارزیابی دارایی بر روند بورس

به هر میزان شــرکت ها بتوانند از محل تجدید ارزیابی دارایی ها 

اقدام به افزایش ســرمایه کنند، ارزش دفتری آنها به روز می شــود. 

ســیدمحمدجواد میرطاهر، نایب رئیس هیئت مدیره شرکت بورس 

در گفت وگو با مهر به اقدام جدید سازمان بورس در خصوص تجدید 

ارزیابی دارایی ۲۶ شــرکت و هلدینگ اشــاره کــرد و گفت: یکی از 

مهمترین مواردی که هلدینگ ها و شرکت های بورسی می توانند از 

طریق آن اقدام به اصلاح ساختار مالی خود کنند، افزایش سرمایه 

از محــل تجدید ارزیابی دارایی ها اســت. او با بیان اینکه این اقدام 

بیشتر برای دارایی های غیرمنقول مانند زمین و ساختمان صورت 

می گیرد، گفت: این تصمیم سازمان بورس می تواند روند مثبتی را 

در بازار ســرمایه ایجاد کند، چراکه به هر میزان شرکت ها بتوانند از 

محل تجدید ارزیابی دارایی ها اقدام به افزایش سرمایه کنند، ارزش 

دفتری آنها به روز می شــود و این موضوع زمینه ساز کاهش فاصله 

ارزش بازار شرکت ها با ارزش دفتری آنها خواهد شد. میرطاهر ادامه 

داد: افزایش ســرمایه شرکت های بورســی از طریق تجدید ارزیابی 

دارایی ها منجر به رقیق شــدن قیمت ســهام شرکت ها می شود که 

بازار این موضوع را به عنوان مســئله ای مثبت تلقی می کند و باعث 

افزایش ارزش بازار شــرکت ها خواهد شد. البته او به نقدی پیرامون 

این روش اشاره کرده و گفت: این موضوع ممکن است در سال های 

آینده منجر به افزایش اســتهلاک شرکت ها شود، اما آثار مثبت آن 

بیشــتر از آثار منفی خواهد بود که به عنوان معایب این طرح تلقی 

می شود. زمانی که شرکت ها اقدام به تجدید ارزیابی دارایی و به روز 

شدن دارایی های خود می کنند به نحو بهتر و شایسته تری می توانند 

در حوزه طرح های توســعه ای و نیز افزایش سرمایه های آتی آنها از 

محل ســود انباشته یا مطالبات و آورده نقدی ورود کرده و نسبت به 

سرمایه گذاری مجدد اقدام کنند. در کنار افزایش سرمایه هایی که از 

محل تجدید ارزیابی دارایی انجام می شود، افزایش سرمایه از محل 

صرف سهام با ســلب حق تقدم می تواند مستقیماً باعث ورود پول 

جدید به شــرکت ها برای اجرای طرح های توسعه ای باشد. اجرای 

این ۲ طرح در کنار یکدیگر آثار بسیار مثبتی را بر بازار اولیه و ثانویه 
بورس خواهد داشت.

� 
تک تیر دولت برای جلوگیری از سقوط بورس

حافظ عزیزی، کارشناس بازار ســرمایه نیز در رابطه با این خبر 

در گروهی مجازی نوشته است: در راستای اهمیت موضوع تجدید 

ارزیابی دارایی ها برای بازار سرمایه و تأکید بر مزایا و ظرفیت قانونی 

اســتفاده از پتانسیل تجدید و فراهم شدن گام های عملیاتی و رفع 

موانع احتمالی، وزیراقتصاد شرکت ها، هلدینگ ها و بازیگران اصلی 

بازار را فراخواند، البته در شــرایط بحرانی فعلــی بورس تهران، این 

گزینه تنها راه نجات و تنها تیر باقیمانده در ترکش دولت و ســازمان 

بورس برای ممانعت از نزول و سقوط بورس است. این سیاست اگر 

به درستی اجرا و هدایت شــود، شاهد رشد قیمتی و رونق روزافزون 

شــرکت های بزرگ بــازار خواهیم بــود، وگرنه، عنان کار به دســت 

سفته بازان و نوسان گیران دیوصفتی خواهد افتاد که به نوبت سراغ 

سهام کوچک و ضعیف بازار می روند.

او در ادامه می گوید: با گنده ســازی و ســفته بازی و دستکاری 

قیمتی، نظــم و نظام بازار را به هم می ریزنــد و از آب گل آلود نهایت 

سوءاســتفاده را می برند. روزی نیســت که در بازار نماد یک شرکت 

کوچک و منتخب ســفته بازان، به دلیل رشــد قیمتی 50 درصدی 

احتمال پرواز بین المللی 
هواپیمای ایرانی

درحالی که ماجرای ساخت هواپیما که از مرداد ۱۳۹۳ 

تاکنون هنوز تمام نشده و اخیرا رأی تجدیدنظر سقوط 

هواپیمای آنتونف در مســیر تهران – طبس تأیید شده، 

یک هواپیمــای تولید داخل دیگر در حال تســت پرواز 

اســت. رئیس سازمان هواپیمایی کشوری با بیان اینکه 

تســت های اولیه پرواز هواپیمای سیمرغ در حال انجام 

است، گفت: سیمرغ در صورت اخذ مجوزهای سازمان 

هواپیمایی قابلیت نشست و برخاست در هر فرودگاهی 

را خواهد داشــت. محمد محمدی بخــش، معاون وزیر 

راه و شهرســازی در گفت وگو با ایلنا از انجام تست اولیه 

پروازهای ســیمرغ )هواپیمای تولید داخل( خبر داد و 

گفت: تست های اولیه پرواز هواپیمای سیمرغ در حال 

انجام اســت و این هواپیما در فراینــد اخذ تاییدیه های 

سازمان هواپیمایی کشوری است. وی ادامه داد: در حال 

حاضر، این هواپیما تحت کنترل مجموعه مشترک بین 

وزارت دفاع، سازمان هواپیمایی کشوری، معاونت علمی 

و فنــاوری ریاســت جمهوری قــرار دارد و در حال انجام 

اقدامات و کارهای آزمایشــی است و به محض دریافت 

مجوز از سازمان هواپیمایی می تواند پروازهای غیرنظامی 
خود را انجام دهد.

چالش های توسعه اقتصاد دیجیتال

فناوری اطلاعات و تأمین تجهیزات زیرســاختی یکی از 

مهم ترین چالش های جاری در کشور محسوب می شود. 

تحریم هــا از یک طرف و از ســوی دیگــر خودتحریمی 

داخلی مانند قوانین دســت وپاگیر موجود، پشــتیبانی 

و توســعه زیرســاخت های این حوزه مهم و اســتراتژیک 

را بــا چالش هــای فراوانی روبه روکرده اســت. احســان 

زرین بخــش، عضو هیئت مدیره نصر تهــران در این باره 

گفت: دولت با ایجاد چرخه های موازی و ناکارآمد علاوه 

بر تشــکیل صف، باعث طولانی تر شدن روال هایی مثل 

اخذ ثبت ســفارش در وزارت صمت، تخصیص و تأمین 

ارز در بانــک مرکزی، ترخیص تجهیزات و مــواد اولیه از 

گمرکات شده است. این فرآیندهای فرسایشی طولانی 

و هزینه بر، موجب تأخیر جدی در ورود این تجهیزات به 

کشور و همچنین رســوب تجهیزات وارد شده در گمرک 

می شود. او افزود: خروجی چرخه های طولانی و موازی، 

علاوه بر تحمیل هزینه های پیدا و پنهان به صورت مستمر 

بــه تمام حوزه اقتصاد دیجیتال، در نهایت باعث کاهش 

ســرمایه در گردش فعالان اقتصادی شده و موجب عدم 

بهره مندی به موقع کشور از مزایا و خدمات حوزه فناوری 
اطلاعات می شود. 
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خبرهــای تجدیــد ارزیابــی دارایی ها کمــاکان داغ اســت؛ تــورم بلای جــان دارایی 

شــرکت های بورســی هم شده اســت.  بر همین اســاس هم رئیس ســازمان بورس 

از شــرکت های بــزرگ  بورســی و بانک ها دعوت کرده تــا امروز در یک هم اندیشــی با 

حضور وزیــر اقتصاد، دیدگاه های خود را به اشــتراک بگذارند. در شــرایطی که بازار 

ســرمایه این روزها رمق چندانی ندارد، برخی کارشناســان و فعــالان بازار معتقدند 

ایــن اقدام می تواند جان تازه ای به بورس بدهد. با این همه نقدهایی نیز بر آن وارد 

می شــود. برخی کارشناسان دیگر معتقدند، شــیوه افزایش سرمایه از محل تجدید 

ارزیابی دارایی ها که چندســالی اســت در کشور مرسوم شــده، بسیار پرهزینه است 

و به جای آن، شــرکت ها همواره می توانند دارایی های خــود را ارزیابی کرده و پس از 

اخذ تأییدیه از مراجع مســتقل و معتبر، ارزش های جدید را در قالب یادداشت های 

همراه صورت های مالی خود افشــا کنند و نیازی به شناسایی درآمد ناشی از اضافه 

ارزش نیست. با این همه کفه دیدگاه های مختلف در این زمینه به نفع رونق بورس، 

سنگینی می کند. 

  تیر آخر دولت 
برای نجات بورس؟

پیامدهای تجدید ارزیابی دارایی  شرکت های بزرگ بورسی 

از نگاه کارشناسان

دعوت عشقی برای هم اندیشی �

در دعوتنامه مجید عشقی به مدیران شرکت های بورسی آمده: 

پیرو جلسه برگزارشده با موضوع هم اندیشی به منظور اتخاذ تدابیری 

درخصوص افزایش ســرمایه از محل مازاد تجدید ارزیابی دارایی ها 

مــورخ ۱40۲/0۹/۱۱ در محــل این ســازمان و به منظور تأکید بر 

مزایــای قانونــی موجود به منظــور بهره منــدی از ظرفیت افزایش 

سرمایه از محل صدرالاشاره دعوت به عمل می آید تا در جلسه ای که 

دوشنبه ۲۷ آذر ساعت ۱۶:۳0 در سالن جهاد وزارت امور اقتصادی 

و دارایی تشکیل می شود، حضور به هم رسانید. این نامه خطاب به 

هلدینگ های بزرگ حاضر در بازار سرمایه نوشته شده است؛ شرکت 

صنایع پتروشیمی خلیج فارس، شرکت فولاد مبارکه اصفهان، شرکت 

تصنعی )فقط طی چند روز( بســته نشود. البته این نسخه و ابتکار 

جدید هم، نســخه شفابخشــی برای احیای بازار نیست و به مثابه 

یک مُسکن کوتاه مدت عمل خواهد کرد. مگر اینکه دولت دست از 

دست درازی و دستیازی به ســود و درآمد شرکت های بزرگ بردارد و 

کسری بودجه خود را از جایی دیگر تأمین کند.

� 
چهار روش اصلی  افزایش سرمایه

در حالت کلی، چهــار روش برای افزایش ســرمایه وجود دارد؛ 

افزایش سرمایه از طریق سود انباشته، افزایش سرمایه از طریق آورده  

نقدی و مطالبات حل شده، افزایش سرمایه از طریق تجدید ارزیابی 

دارایی های شــرکت و افزایش سرمایه از طریق صرف سهام. در این 

بیــن، روش افزایش ســرمایه از طریق تجدید ارزیابــی دارایی های 

شرکت، در اقتصاد تورمی و لزوم ارتقا نسبت به کفایت سرمایه، بسیار 

کاربردی و مورد توجه است.

با افزایش تورم در یک کشور، قدرت و ارزش پول آن کشور، افت 

پیدا می کند. در نتیجــه  این امر، کالاها و خدمات با افزایش قیمت 

روبه رو می شوند که سبب می شود اطلاعات درباره آن کالا یا خدمات 

با گذشت زمان، ناقص شود و سرمایه گذار نتواند روی آن اطلاعات، 

حسابی باز کند. یکی از راهکارهایی که می تواند نقص این اطلاعات 

را برطرف کند، تجدید ارزیابی دارایی ها است. در این روش، دارایی 

ثابــت که قبلاً از ارزش و بهای خاصی برخوردار بوده اســت، دوباره 

تعیین ارزش می شود. بنابراین یک مابه التفاوت قیمتی میان قیمت 

قبلی و قیمت تورم یافته وجود دارد که به نام »مازاد تجدید ارزیابی« 

شناخته می شود. بنابراین با قیمت گذاری جدید، دارایی ها می تواند 

چندین برابر قیمت اولیه ارزش داشته باشد.

� 
ویژگی های افزایش سرمایه از تجدید ارزیابی

هر یــک از روش های مختلفی کــه برای افزایش ســرمایه در 

نظــر گرفته می شــوند، مزایا و ویژگی هــای خاص خــود را دارند. 

اولین ویژگی که در شــیوه  افزایش سرمایه از روش تجدید ارزیابی 

دارایی ها دیده می شود، به روزرسانی و ایجاد انضباط در اطلاعات 

دارایی های شــرکت اســت. به این صورت که بعد از تجدید ارزش 

دارایی، با لیســت جدیدی از قیمت هــا و ارزش ها روبه رو خواهیم 

بود که واقعی تر و به روزتر هستند؛ چراکه بعد از تورمِ به وجودآمده، 

نرخ های قدیمی دیگر اعتباری ندارند. ویژگی مهم دیگری که در 

افزایش سرمایه از تجدید ارزیابی دارایی ها دیده می شود، آن است 

کــه مابه التفاوت به وجود آمــده از ارزش و قیمت جدید دارایی ها، 

ســبب ایجاد نقدینگی نخواهد شــد! به عبارت دیگر این افزایش 

قیمتی که درخصوص دارایی های شــرکت وجــود دارد، ارزش آن 

شــرکت را بالاتر نمی برد. با این حال مشــکلاتی نیز در این روش 

وجود دارد که سبب می شوند تا بسیاری از شرکت ها، رغبتی برای 

اعمال افزایش ســرمایه  خود از این طریق نداشته باشند. افزایش 

هزینه  اســتهلاک، یکی از مســائلی اســت که در تجدید ارزیابی 

دارایی ها وجود دارد. همان طور که می دانید، گذشت زمان سبب 

فرسوده شــدن و اســتهلاک وســایل، ابزارها و دیگر دارایی های 

فیزیکی خواهد شد. به عنوان مثال، یک ساختمان با گذشت زمان 

دچار فرسودگی می شــود. این امر سبب می شود باوجود افزایش 

ارزش زمین )که ســاختمان در آن واقع شــده است(، هزینه  بنای 

ساختمان به شدت دچار افت شود. مشکل دیگری که در افزایش 

ســرمایه از روش تجدید ارزیابی دارایی ها دیده می شود، افزایش 

هزینه های نگهداری اســت. از هــر دارایی فیزیکی و غیرفیزیکی 

باید نگهداری شود. اِعمال نکات مراقبتی سبب می شود تا ارزش 

دارایی حفظ شود. این در حالی است که خودِ مراقبت و نگهداری، 

نیازمند صرف هزینه خواهد بود.

براین اســاس به صورت خلاصه می توان گفت، تأمین مالی از 

طریق افزایش ســرمایه، از مهم ترین اقداماتی است که هر شرکت 

می تواند برای پیشــبرد اهداف توســعه ای خود، در نظر داشــته 

باشد. در روش افزایش سرمایه از طریق تجدید ارزیابی دارایی ها، 

شرکت ها می توانند نسبت به قیمت گذاری دارایی های خود اقدام 

نمایند. در شرایط تورم اقتصادی که قیمت  کالا و خدمات افزایش 

پیدا می کند، قیمت گذاری دوباره  دارایی های شرکت نیز با افزایش 

همراه خواهد بود. بنابراین مبلغی به عنوان مازاد تجدید ارزیابی، 

حاصل از مابه التفاوت قیمت دارایی در ابتدای تأســیس شــرکت 

)هزینه  اصلی پرداخت شده( و قیمت گذاری جدید، حاصل خواهد 

شد؛ این مبلغ به عنوان حقوق سهام داران در نظر گرفته می شود.

مدیران

فعالان خصوصی

تأیید کم فروشی برخی نانوایی ها

بازرسی اصناف کشور از کم فروشــی در وزن چانه نان 

در برخی نانوایی های شــهر تهران خبر داد. به گزارش 

ایرنا، بازرســی اصناف کشــور اعلام کرد: در بازدید از 

نانوایی های لواشی سطح شهر تهران شاهد کم فروشی 

چانه نــان در برخــی نانوایی ها بوده انــد، به طوری که 

نان هــای لواش ایــن نانوایی های متخلــف آب رفته و 

کوچک شــده است. طبق مصوبه دولت وزن چانه نان 

لــواش باید ۱۶0 گرم باشــد درحالی که بازرســی ها از 

برخــی نانوایی ها نشــان داده وزن چانه هــای نان 40 

گــرم، ۷5 گــرم تا ۸0 گرم اســت و این نانوایــان اقدام 

به کم فروشــی می کنند. بازرســی اصنــاف تاکید کرد 

با متخلفان و کم فروشــان و گران فروشــان نان برخورد 

قانونی می کند و در صورت کم فروشی در وزن چانه نان، 

به تعزیرات حکومتی معرفی می شوند.

پیش بینی کاهش قیمت گوشت

رئیس شورای تامین دام کشــور از افزایش ۱۳درصدی 

عرضه گوشــت قرمز در بازار و تامین گوشــت مورد نیاز 

کشــور خبــر داد. منصور پوریــان در گفت وگو بــا ایرنا 

درباره وضعیت عرضه و قیمت گوشــت در بازار با اشاره 

به گــزارش مرکز آمار از کاهش ۳0درصدی کشــتار در 

کشــتارگاه ها طی آبان ماه امســال، اظهــار کرد: طبق 

آمــار تولید، جمعیت دام زنده گوســفندی و گوســاله 

کشور کاهش نیافته است و علت کاهش عرضه تنها به 

زایش های جدید در فصل پاییز و تداوم واردات گوشــت 

بــاز می گــردد. رئیس شــورای تامین دام کشــور بیان 

کرد: اکنون شــاهد رشــد ۱۳درصدی عرضه گوشــت 

قرمز منجمد و گرم در آذرماه امســال نسبت به آبان ماه 

هستیم؛ بنابراین کاهش کشتار در کشتارگاه به معنای 

کاهش تولید دام زنده نیست. وی با بیان اینکه نرخ هر 

کیلوگرم دام زنده گوسفندی و گوساله، بین ۱۷0 تا ۱۹0 

هزار تومان است و افزایشی در این خصوص نداشتیم، 

تصریح کرد: اکنون هر کیلوگرم گوشــت قرمز منجمد 

بین ۲۶0 تا ۳00 هزار تومان، گوشت گرم وارداتی بین 

۳00 تا ۳50 هزار تومان و گوشت گرم داخلی بین ۳50 

تا 4۲0 هزار تومان قیمت دارد. پوریان گفت: با وضعیت 

موجودی گوشت گوسفندی و گوساله ای که داریم تولید 

در بهترین شــرایط قرار دارد، بنابراین در روزهای آینده 

باید منتظر کاهش مجدد قیمت گوشت قرمز باشیم.

 هدف گذاری تجارت 
3/5میلیارد دلاری با عمان 

ایران در تلاش است تا تجارت با عمان را با سیاست های 

مختلف تجــاری افزایش دهــد. وزیر صمت با اشــاره به 

پیگیــری برقراری تجــارت ترجیحی بین ایــران و عمان 

گفت: هدف گذاری ما برای تجــارت با عمان در گام اول 

۳/5میلیارد دلار در سال است. به گزارش تسنیم، عباس 

علی آبادی، وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: از اهداف 

وزارت صمت تسهیل تجارت برای بازرگانان است و یکی 

از این راهکارها کاهش تعرفه های تجاری است. تعرفه های 

تجــارت ترجیحی کمی از تجــارت آزاد بالاتر و محدودتر 

هستند اما اثربخشی مناسبی بر میزان تجارت دارند. وزیر 

صمت افزود: با توجه به عضویت عمان در شورای همکاری 

خلیج فارس مــا می توانیم تفاهم نامــه تجارت ترجیحی 

داشته باشیم و فهرستی از کالاها شامل نرخ  های پایین تر 

باشد. این می تواند منفعت بازرگانان را افزایش داده و در 

نهایت منجر به افزایش میزان تجارت دو کشور شود. وی 

گفت: هدف تجارت بــا عمان برای قدم اول ۳/5میلیارد 

دلار در سال است، اما بررسی ها نشان می دهد به سادگی 

می توانیم این رقم را به 5 میلیارد دلار برسانیم. 

همکاری خودروسازان با چین 

یک مقــام مســئول از برنامه تولیــد خودروبرقــی در ۶ 

خودروسازی کشور با همکاری شرکت های چینی خبر 

داد. بــه گزارش مهر، منوچهر منطقــی، معاون صنایع 

حمل و نقل وزارت صمت گفت: ۶ خودروســاز کشــور 

اعــم از دو خودروســاز بــزرگ و خودروســازان در بخش 

خصوصی براساس برنامه راهبردی ۲5 ساله میان ایران 

و چین با همکاری شرکت های چینی خودروهای برقی 

تولید می کنند. معاون صنایع حمل و نقل وزارت صنعت، 

معدن و تجارت گفت: اکنون یــک کارخانه برای تولید 

باتری لیتیوم توسط شرکت مپنا در حال ایجاد است که 

باید توسعه داده شــود تا اقدام به ساخت باتری لیتیوم 

برای همه خودروسازان کند. وی به قراردادهای فناورانه 

کشورهای پیشرفته با چین اشــاره کرد و گفت: برخی 

واردات خودرو برقی از چین را بدون توجه به راهبردهای 

وزارت صمت مورد نقد قرار داده اند درحالی که کشورهای 

پیشــرفته هم با ســازندگان چینی قراردادهای فناورانه 
منعقد می کنند. 

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

آگهـــی تجدیـد مناقصــــه 

شماره مناقصه: 87680597
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نماید. لذا از متقاضیان شرکت در مناقصه دعوت به عمل می آید جهت دریافت اسناد مناقصه و استعلام ارزیابی کیفی از طریق سامانه ستادایران
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3- زمان بارگذاری اسناد مناقصه و استعلام ارزیابی کیفی: تا روز پنج شنبه مورخ 1402/10/14

4- زمان بازگشایی پاکات استعلام ارزیابی کیفی: روز  شنبه مورخ 1402/10/16
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شرکت انتقال گاز ایران
منطقه سه عملیات انتقال گاز

آگهی تغییرات شرکت سهامی خاص مهندسی طراحان نفتون آریا به شناسه ملی 10102783448 و به شماره ثبت 237455 به استناد صورتجلسه 

مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده مورخ 1402/08/30 تصمیمات ذیل اتخاذ شد آقای حسن کبودی به شماره ملی 0036014001 به سمت عضو 

تاریخ  تا  هیئت مدیره  رئیس  سمت  به   0057708533 ملی  شماره  به  کرمانشاهی  بختیاری  افشین  آقای   1404/08/30 تاریخ  تا  هیئت مدیره  اصلی 

1404/08/30 و به سمت مدیرعامل تا تاریخ 1404/08/30 خانم بهاره مس چی به شماره ملی 0068346867 به سمت نایب رئیس هیئت مدیره تا 

تاریخ 1404/08/30 انتخاب گردیدند.

سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و مؤسسات غیرتجاری تهران
شناسه آگهی: 1624651

گزارشگرهممیهن
شکوفه حبیب زاده
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هیچ شکی نیست که به روزنگه داشتن صورت های مالی بسیار مهم است و در شرایط 

تورمی که ارزش دارایی ها دائماً درحال تغییر است، ارزشیابی آنها و تعیین ارزش روز آنها 

بسیار حائز اهمیت است و همه ذینفعان بنگاه ها از جمله سهامداران و بانک ها از این 

موضوع استقبال می کنند، اما شیوه افزایش سرمایه از محل تجدید ارزیابی دارایی ها که 

چندسالی است در کشور مرسوم شده است، شیوه ای بسیار پرهزینه است.

به جای آن شرکت ها می توانند همواره دارایی های خود را ارزیابی کرده و پس از اخذ 

تأییدیه از مراجع مســتقل و معتبر، ارزش های جدید را در قالب یادداشــت های همراه 

صورت های مالی خود افشا کنند و هیچ نیازی به شناسایی درآمد ناشی از اضافه ارزش 

نیست که برای انجام آن نیازمند مجوز دولت برای معافیت مالیاتی باشند.

لازم به یادآوری است که شرکت های سرمایه گذاری نیز بدون فروش دارایی ها و حتی 

شناســایی اضافه ارزش، ارزش روز دارایی های خود را در صورت های مالی خود افشــا 

می کنند، بدون اینکه نیاز به شناسایی درآمد ناشی از اضافه ارزش دلشته باشند.

در شرایط فعلی که به دلیل تداوم وضعیت تورمی در کشور و رشد روزافزون دارایی ها، 

شاهد فاصله گرفتن ارزش روز دارایی های شرکت ها از ارزش دفتری آنها  هستیم، اجرای 

فرآینــد تجدید ارزیابی دارایی ها و تکرار آن هر دو ســال یک بار، عملاً بنگاه ها را در یک 

چرخه باطل گرفتار کرده و راه بسیار پرهزینه ای را برای مواجهه با پدیده تورم پیش پای 
آنها قرار داده است.

پرداخت هزینه های کارشناســی و انجام فرآیند بســیار طولانی و پرهزینه برگزاری 

مجمع افزایش سرمایه، از هزینه های غیرمفید در فضای اقتصاد کلان کشور هستند. 

تنها مزیت تجدید ارزیابی، به روز نگهداشتن داده های مالی شرکت هاست که می توان 

آن را با هزینه بسیار کمتر در قالب افشای آن در یادداشت های صورت های مالی انجام 

داد. البته لازم است تا بانک ها نیز همچون سهامداران، رویه های اعتباری خود را اصلاح 

کرده و مقررات اعتباری خود را برمبنای ارزش روز ســرمایه شرکت ها و نه ارزش دفتری 

سرمایه آنها، به روز کنند.

نقدی بر روش پرهزینه تجدید ارزیابی

کارشناسبازارسرمایه
علیرضا توکلی کاشی

نگاه کارشناس/ 3

چند روزی است خبرهایی در خصوص تجدید ارزیابی دارایی های شرکت های بورسی 

به گوش فعالان بازار ســهام می رسد. همین اخبار باعث شده است تا نظرها تا حدودی 

دوباره به بازار سهام جلب شود. دلیل این جلب توجه هم در پیامدهایی است که تجدید 

ارزیابی دارایی شرکت ها روی قیمت سهام می گذارد. تجدید ارزیابی دارایی به معنای این 

اســت که دارایی های شرکت ها به عنوان مثال زمین و ســاختمان ها دوباره ارزش گذاری 

می شوند. در چند سال گذشته، تورم افزایش چشمگیری داشته و بهای زمین و مسکن 

رشد چشــمگیری داشته اســت. نگاهی به قیمت منازل مســکونی و زمین نیز چنین 

موضوعی را نشان می دهد.

طبــق داده های مرکــز آمار ایران، از ســال ۱۳۹۷ تــا آبان ۱40۲، شــاخص قیمت 

مصرف کننده که به نوعی ســطح عمومی قیمــت کالاها و خدمات را نشــان می دهد، 

5/4برابر شده است. براساس گزارش بانک مرکزی، قیمت هر مترمربع مسکن در شهر 

تهران نیز از حدود ۱۱ میلیون تومان در پایان سال ۱۳۹۷ به ۷5 میلیون و ۷۷0 هزار تومان 

در آبان ماه ۱40۲ رشد کرده است. این یعنی قیمت هر متر منزل مسکونی در پایتخت در 

این مدت ۶/۸۶برابر شده است. این اعداد و ارقام که نشان دهنده سطح تورم و رشد قیمت 

دارایی ها هســتند، نشان می دهند که قیمت دارایی های شرکت ها هم باید افزایش پیدا 

کرده باشد. با این حال، دارایی بسیاری از شرکت های بورسی تجدید ارزیابی نشده است.

تجدید ارزیابی دارایی شرکت هایی که املاک و ساختمان دارند و چند سال از آخرین 

تجدید ارزیابی آنها گذشــته، می تواند روی اقبال به آن شــرکت ها مؤثر باشد و در نهایت 

روی قیمت سهام آنها نیز تاثیر مثبتی بگذارد. البته که این تجدید ارزیابی دارایی منحصر 

به املاک و ســاختمان نیست و ماشــین آلات، تجهیزات و مواردی از این دست را نیز که 

دچار استهلاک می شوند، شامل می شــود. تعیین اثر تجدید ارزیابی دارایی ها از محل 

دارایی های استهلاک پذیر کمی دشوار است، اما در مورد دارایی هایی که غیرمستهلک 

هســتند، ارزیابی تا حدودی ساده تر اســت. موج تجدید ارزیابی دارایی ها می تواند روی 

شــرکت هایی که دارایی های غیرمستهلک دارند، تاثیر مثبتی بگذارد. همین مسئله در 

نهایت می تواند روی نگاه فعالان بازار ســهام اثرگذار باشد. با این حال، شاید تنها تجدید 

ارزیابی دارایی ها برای رشــد چشمگیر و بلندمدت بورس کافی نباشد، چراکه بازار سهام 

برای رشد بلندمدت به تقویت جریان نقدی شرکت ها نیاز دارد. این مسئله است که روی 

سودآوری شرکت ها اثر می گذارد و رشد بلندمدت بورس را به دنبال دارد.

تجدید ارزیابی برای رشد بورس کافی نیست 

پژوهشگراقتصادی
امیر شاملو

باتوجه به اینکه در ایران معمولاً نرخ های تورم بالایی داریم خیلی زود ارزش واقعی 

دارایی ها فاصله قابل توجهی با ارزش دفتری آنها پیدا می کند و این مسئله باعث 

می شــود صورت های مالی شرکت ها از شفافیت کافی برخوردار نباشد. در واقع 

ابهام درمورد ترازنامه شرکت ها افزایش می یابد، زیرا سهامداران یا سایر افراد فعال 

در بازار ســرمایه باید براســاس برآوردهای خود یا اطلاعاتی درمورد ارزش واقعی 

دارایی شرکت ها، قضاوت کرده و تصمیم بگیرند. بنابراین اینکه یک تجدید ارزیابی 

گســترده و هماهنگ شده در بین شرکت ها داشته باشیم، از این زاویه امر خوبی 

است و باعث می شود شــفافیت صورت های مالی شرکت ها افزایش پیدا کند و 

اطلاعات دقیق تری به ســهام داران و فعالان بازار برســد و شرکت ها نیز به ارزش 

واقعی خودشان نزدیک شوند که در بلندمدت در بازار سرمایه اثرگذار خواهد بود. 

بســیاری از شرکت ها به ویژه شرکت های تولیدی چون ارزش دارایی ها یشان 

واقعی نشده و تجدید ارزیابی نشده اند، هزینه استهلاکی که شناسایی می کنند، 

واقعی نیست، زیرا هزینه استهلاکی که شناسایی می کنند، واقعی است. فلسفه 

هزینه اســتهلاک آن اســت که با شناســایی آن و تجمیع آن در شــرکت، توان 

سرمایه گذاری کافی برای بازسازی و نوسازی خط تولید فراهم شود. وقتی قیمت 

ماشین آلات به ارزش دفتری باشد، باعث می شود هزینه استهلاکی که شناسایی 

می شود، نتواند ارزش جایگزینی آن ماشین آلات را در شرکت ایجاد کند. بنابراین اگر 

تجدید ارزیابی دارایی متوجه ماشین آلات هم بشود، کمک می کند تا هزینه استهلاک 

واقعی شناسایی شود. شناسایی هزینه استهلاک به صورت واقعی در بلندمدت پدیده 

خوبی است، اما در کوتاه مدت ممکن است سود شرکت ها را تحت الشعاع قرار دهد و 

سود کمتری شناسایی کند و به ارزش بازار آنها صدمه بزند. 

ازسویی تجدید ارزیابی دارایی ها ازجمله املاک و اموال غیرمنقول و ماشین آلات، 

براساس مقررات مالیاتی که وجود دارد، آن مقدار ارزش مازادی که در تجدید ارزیابی 

شناســایی می شود، مشــمول مالیات نیســت، زیرا اتفاقی در شــرکت رخ نداده و 

دارایی های قبلی شرکت براساس تورم، قیمت بالاتری را نشان می دهد، اما اتفاقی که 

متعاقب آن رخ می دهد، آن است که هزینه استهلاک آن بخش تجدید ارزیابی شده 

را هم به عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی شناسایی نمی کنند که اشکال بسیار بزرگی 

اســت که نه تنها غیرمنطقی است )هزینه استهلاک یک هزینه واقعی است(، بلکه 

می تواند به سود شرکت ها آســیب بزند. به همین خاطر باید جزو هزینه قابل قبول 

مالیاتی شناخته شود تا شرکت ها بتوانند توان تولیدی خود را بازسازی کنند.

بنابراین اینکه به بهانه ایجاد درآمد ناشــی از تجدید ارزیابی دارایی مشــمول 

مالیات نشده، هزینه استهلاک پس از آن را نیز مشمول هزینه قابل قبول مالیاتی 

شناسایی نکنند، بهانه نادرستی است. دلیل کاملاً روشن 

اســت؛ درآمد ناشــی از تجدید ارزیابی دارایی، براساس 

قیمت های اسمی است که براساس تورم افزایش یافته و 

غیرواقعی است، اما هزینه استهلاک شناسایی شده پس 

از آن کاملاً واقعی است. 

بر همین اساس مســیری که اکنون در سازمان بورس 

اوراق بهــادار دنبــال می کند و ازســوی وزارت اقتصاد نیز 

مورد حمایت قرار گرفته، مسیر خوبی است، زیرا منجر به 

ایجاد شفافیت و کاهش ابهامات درباره ترازنامه شرکت ها 

می شــود و هزینه اســتهلاک را واقعی می کنــد، اما یک 

اصلاحیه دارد که باید ازسوی سازمان بورس پیگیری شود 

و آن، هزینه استهلاک پس از تجدید ارزیابی باید به عنوان 

هزینه قابل قبول مالیاتی شناسایی شود. در صورت اصلاح 

مــورد آخر، می تــوان از این اقدام به عنوان یک سیاســت 

درست یاد کرد که می تواند اثر مطلوبی بر بازار سرمایه نیز 
داشته باشد.

ضرورت یک اصلاح در سیاست تجدید ارزیابی
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